PARS PRIMA C. III. 66

quod inuenient quoddam remedium ad
oem iustos possessores spoliados, & in-
quietados, quod remedium canonis rein-
tegrandae 3. q. 1. appellant non solum
Ecclesiis, & personis Ecclesiasticis, sed
& laicis, & pro rebus profanis, & non ad
tempus, sed perpetuo etiam post mille annos
cocedunt, in quo remedio sufficit me probare
aliquid, uel praedecessores meos
possedit, ut possim regere a quocumque iusto
possessore bone fidei, & cum titulo, et si
res uitio non sit affecta reali, uel ab alio
auellere, etiam si ego male fidei possessor
fuerim, dum tamen antiquior mea posses-
sio, uel meorum praedecessorum sit,
quam possessio aduersarii, ut late decla-
rat Bartolo. Socin. per 12. quæstiones in
l. re quæ nobis fit de acq. poss. & Francis.
de Rip. 1 c. sive ex de restit. spoliat. & nunc
latissime Iacob. Menoch. in tract. de re
med. recuperad. poss. remed. 15. ubi per
plures col. quo sit, ut hoc remedio ad
missa oem leges, & canones, qui de præ-
scriptionibus loquuntur, frustra membra
nas occupent, quod absurdum est, cum

I 2 cano

DE REDDIT. ECCLES.

canones de præscriptionib. loquētes sunt illi canonii posteriores, maxime quia, si uerba tex. cōsiderētur nihil minus signifi cāt, quā quod sibi īponūt doct. inquit enim textus, *Reintegranda sunt omnia spolia tis, uel eiusdem Episcopis præsentialiter ordinatione Pontificum, & in eo loco, unde abscesserant funditus reuocanda quacunque conditione temporis, aut captiuitate, aut dolo, aut uiolentia maiorum, & per quas cunque iniusta causas Ecclesiæ, uel proprias id est suas substantias perdidisse noscuntur.* Ecce te xtus, ex quo tot mirabilia Doctores col ligunt, & tot hominibus tendiculas machinantur, primo enim textus ille ni hil speciale disponit, sed generalia quædam præcepta in eo ponuntur sicut etiā in l. iustitiæ ff. de iust. ubi dicitur: *iuris præcepta sunt, hæc honeste uiuere alterum non lædere, ius suum unicuique tribuere.* ex quo textu ne mo dixerit præscriptiones, & alia iuris remedia esse sublata; cū generalia hæc nihil possint in his, quæ specialem ha bent constitutionem, ut in l. doli clausula cum suis concordan. ff. de uerb. obli gatio, maxime quia ex istis interpretationibus non solum specialia iura sub uertuntur

uertuntur, & multa remedia postea inventa redduntur inutilia, & superflua, ut est remediu c. s̄epe de restitutio. spoliato. sed apertissime iniustitia fouetur & inducitur; præterea esto quod uerba illius textus eam uim habeant, ut ea sola, non alii canones essent obseruanda, nonne, quæ Doctores ex illo textu inferunt, uerbis illius textus aduersantur? Text. inquit remtegranda sunt omnia spoliatis, uel eieclis Episcopis, tex. de spoliatis, uel eieclis loquitur, Doctores uero inquiunt his, qui aliquando etiam iniuste possederint, licet non sint spoliati, uel eieclis, fiat restitutio. at textus Episcopis, ipsi dicunt etiam non Episcopis, uerum & laicis prædonibus, & isto casu, etiam si cū titulo possessor bonæ fidei per centum annos possederit. Dicit ulterius textus per quasunque iniustas causas res Ecclesiæ, uel proprias idest suas substantias perdidisse noscuntur, Doctores uolunt etiam si nō noscantur per iniustas causas perdidisse, sed solum quod aliquando etiam iniuste possederint hoc sufficere. hæ sunt interpretatio

DE REDDIT. ECCLES.

nes , quas Doctores nostri non unus ,
aut alter, sed omnes fere nostræ , & supe
rioris ætatis illi text. tradunt, quæ quām
iniquæ, & absurdæ, & contra legum , &
canonum mentem , & communem sen
sum hominum sint , alii iudicabunt ; cū
text. ille nihil contineat, quod commu
nibus regulis non compræhendatur, cū
uelit quodd spoliatus , seu deiectus Epi
scopus sit restituendus ad res proprias
suas, uel Ecclesiæ nullo spatio temporis
obstante, quia, cum uiolentia sit uitium
reale, impeditur iure cūmuni præscriptio
ut §. furtiuæ cum aliis insti. de usucapio.
quod si uis , uel uitium reale non fuerit
illatum, & quis iusto titulo, & bona fide
possideat cur præscriptio impediatur iu
re, uel ratione non uideo, nec text. hoc
cogitauit, item quodd ille textus in præ
donis fauorem etiā intelligatur, ut præ
do contra bonæ fidei possessorem re
stituantur , nescio unde colligi possit,
nisi uerba textus , qui idem uoluit di
cere , quod dicit etiam Caius Papa in c. Epi
scopis, & Fabianus Papa in c. Epi
scopi

scopi eod. titul. manifestissime corrumpantur, & cūsoleat in pari causa esse melior conditio possidētis, ut est in regula juris, & in d. l. si servū stichū §. sequitur ff. de uerb. obligatio. ubi inquit Paulus.

Nam cum queritur de damno, & par utriusq; causa est quare non potior sit qui tenet, quam qui persequitur? & ibi glo. alleg. concordantes, & est tex. in l. 3. ff. de condic̄. ob turp. cauf. & in l. si aliis ff. bellissime ff. quod ui, aut clā, ubi glo. allegat multas leges text. & glo. in l. 2. C. de cōdictio. ob turp. cauf. ubi concordan. in specie tamen proposita non solum dicta regula uitatur, uerum contraria ex diametro constituitur, ut potior sit iniqui petitoris, & pr̄donis causa, quam iusto cum titulo, & bona fide possessoris. hæc uolui tetigisse, licet aliquantulum uidear ab instituto principali digressus, quia & possessionem bonorum Ecclesiæ respiciūt, & Doctorum dicta maximam continēt iniquitatē, & ita optime Inno. in c. cum ad sedem in num. 6. extra derest. spoli. & Frā. derip. in d. c. s̄ape, & tit. num. 20.

I 4 tenent

DE REDDIT. ECCLES.

tenent d.c.reintegranda nihil noui inducere.nec putet quis Ecclesiam grauari in rebus suis male alienatis recuperādis,quod his remediis possessoriis sublatis difficile sit probare dominiū, quia respondeo quod ille, qui ab Ecclesia titulum habet, uel eius successor, non poterit Ecclesię probatione dominii onerare, etiam si Ecclesia rei uendicatione ageret, ut dicit optime Paul.de Cast. i. l. quidam in suo ff.de cond.institu.nu.6. & Nicol. Boer. decissi. 42. num. 7. sed quia hæc op̄i. licet sit uera est controuerfa, erit succursum, cum Eccl.cōdictione indebiti, uel sine causa agēs ī utili existēte cōtractū possit possessionē auocare, li- cet cōdictio possessoriū remediū nō sit, ut in l.indebiti solut.in §. sed & si num- mi ff.de cōdictio.indebi.& in l. i. in ff. de cōdictio, sine causa ubi inquit Vlpia. constat id demū posse condici alicui, quod uel ex nō iusta causa ad eum peruenit, uel reddit ad nō iustam causā, ecce remediū breue, & facile, quo probata mala alienatione rē suā Ecclesia, uel minor sine probatione dominii po- terit

terit recuperare, neque obid, aliqua regula iuris uiolabitur quod in priuatis etiam locum habere poterit iniquo illo remedio a doctoribus nostris inuēto penitus eliminato, quod si illud remediū passim admitteretur, nullum regnum, uel imperium esse securum, nullusque rerum statutus constitui posset, & dominia in incerto semper vagarentur contra legum prouidas sāctiones ff. de usucatio. l. 1. & dum nimium iusti esse doctores uolunt, plurimi iniustissime spoliaretur, & iurgia, & lites, quæ Reip, malasunt, & societati ciuili maxime contrarie, ut inquit Arist. in Politicis innumerā excitatātē. & notādum est quod hæc remedia cōdictionis īdebiti, uel sine causa omissa triticaria cōdictione, quæ nō ita utilis est licet pessōnē auocēt, ut uolunt gl. i prin. insti. de interdict. & in rubri. ff. cod. tit. nec in eis de iure dominii queratur, nō tñ sūt remedia possessoria cū apta sit p se & dominiū recuperare, si amissū est: imo sunt ad hoc inducta, & iure ciuili inuēta, ut in §. sic itaq; insti.

de

DE R E D D I T . ECCLES.

de actio facit tex.in l.f. ff. ususfruct. quē admodum cau.sed ex accidenti dantur ad possessionem, uel quando non Dominus erat, qui indebitē soluit , uel solā possessionem nulla habita ratione domini, uelit auocare, si possidens rem alienam esse, nec illius, a quo illam habuit, fuisse prætendat. sicut & actio exempto ad possessionem aliquando solum prodēst, ut ff. de acquirēn. possēst. in l. si aliquam rem , nullus tamen dixerit actionem exempto remedium esse possesso rium , possessionem enim solum respicit per accidens , & ex defectu subiecti, non ex propria natura . sic de dictis conditionibus indebiti , & sine causa dicendum est, ut remedia possessoria nō sint, licet aliquando solam aduocēt possessionem, licet Menoch. in suo trāta. de remed. posse.inter remedia possessoria illa annumerauerit , quod si ea ratione fecit, quod solam possessionem auocent, & exempto actionem non solum in specie dictæ l. si aliquam rem, sed semper,cum ex ea ad tradendum agatur ut

PARS PRIMA C. IIII 70

ut ff. de actio. empt. in l. exempto. ubi inquit Vlpia: & imprimis ipsa rem prestatre uen ditorem oportet, id est tradere, cum aliis concordâ. iter possessoria remedia debebat annumerare. quinimo, & omnia iudicia proprietatis, & rei uendicatio ipsa, cū possessionem nudam aduocet, eadem ratione diceretur possessorum remedium, & ab eo inter possessoria potuit connumerari, ut ff. de rei. uendi. in l. qui restituere, & actio ex stipulatu dicetur remedium possessorum, si posselsio promissa esset, quod nullus iuris nō penitus ignarus dixerit. non ergo illa dicuntur possessoria remedia, quae possessionem aduocant, Omnia enim iuris remedia hoc faciunt, & huc tendunt, sed uel illa, quae ex interdictis oriuntur, uel quae ad proprietatis iudicium præordinantur, uel natura ipsa proprietatis iudicium expectant, & quibus solum de possessione contendи potest, ut Insti de interdict. in princ. & §. retinēdæ uers. namque nisi ante, sed per condictiones ex ipsarum natura, dominium recuperatur

DE REDDIT. ECCL E.

ratur, quod etiā in actione ex épto, quā
do uēditor dominus est, cōtingit : licet
ex accidenti solam possessionem respi-
ciat, ut quando possessio sola uēdita est,
ut in dicta l. si aliquam rem , quod non
satis intellexit Menoch. quinimo utilius
est his remediis non possessoriis Eccle-
siā, uel minorem possessionem repe-
re, cum possit cum his, & restitutionem
in integrum cumulare disiunctive, scili-
cet, ut dicat, Peto rē nullo iure, & sine so-
lennitate alienatā, & si rite alienatā fuiſ
12 se apparuerit, tāquā læſa in uenditione
peto restitutionē in integrum, ut docet
tex. in c. cōstitutus de in integrū resti. &
licet iuris subtilitate id forte fieri non
possit, cum ea remedia contraria quo-
dammodo sint, tamen ius canonicum
istas subtilitates non considerat, sed ita
agere permittit, ideo, si alterum horum
uerum sit, agens ex eo capite, in quo
probabit, obtinebit. quinnimo, & do-
ctores iuris ciuilis dictum rigorem sæ-
pe temperant, dum admittunt con-
demnatum ita posse experiri, dico sen-
tentia

tentiam esse nullam , & si qua sit, appello, ut dicit glo. in l. i. C. quando prouoc. non est necess. de quo per Bartolum in l. si expressim ff. de appellationi. recentior. in c. dilecto de appella. ea autem remedia contraria esse dubium non est , ut in l. 3. §. falsus ff. rem rat. ha be. facit glo. in l. penultima C.loca.glo. in l. qui de in officioso ff. de inoficios. testamento, nec uis est in hoc, quod hæc remedia , conditionaliter propo nantur, licet doctores prædicti id sentiant , & Bartolus , qui ita intelligit di cūm capitolū constitutus in l.carmelia pia ff. de iur. patro. & in l. Papinianus i §. si quis irritum ff. de in off. testam. & Ioannes Fabr. in §. sunt autem de bo norum possessionib. & Paulus de Ca stro in l. uenditioni C. de usucaption. pro empto. & idem Paulus de Castr. cosilio 65. numero 2. uolum. i. Iaf. nu mero 32. in l. edita actio C. de eden. qui tamem subsentit non esse tutam dictam opinionem, quam ego credo es se falsam, cum magis incertus sit libellus condi-

DE REDDIT. ECCLES.

conditionem, quam alternationem continens, itē, quia idem est, si simpliciter hoc modo proponatur, dico de nullitate, & appello, uel conditione adiecta, cū ratione necessitatis id lex ita semper interpretetur, ut alterum in subsidium alterius proponi uideatur, ut in l. gallus in §. quidam recte ff. de libe. & posthu. quinimo si præpostere dicta remedia proponerentur appello, & de nullitate dico, uel peto restitutionem in integrū, & contractū nullum declarari, sustine retur dicta conceptio libelli, ut id præcēdere intelligatur, quod opus est præcedat argum. tex. in l. cum in testamento §. hæc uerba ff. de hæred. instituen. & est expressum in l. quidam in testamento ff. de peculio. lega. ubi inquit Alphenus respondi in coniunctionibus nullum ordinem esse, neq; quicquam interesse, utrum eorum primum diceretur, aut scriberetur, & facit tex. ī l. si quis ita testatus sit ff. de hæredi. insti. & in l. in his uero in §. fi. cum l. sequent. ff. de solutioni. text. etiam in l. 2. in §. prius uersi, sed si quis ff. de uulg. & pupilla. ibi licet

licet conuersa scriptura, & ita uerius est quod iure canonico subtilitates hæ pernitio sa attendi nō debent, ut sentit Io. And. in c. querelam de elect. supra glo. 2. col.
,, si ibi salua æquitate iuris canonici post hostens. licet ipsi distinguant, sed ego uerius puto sine distinctione id admittē dum, cum omne Ius & deduci posset, & deductum uideatur, ut in c. Abbate sane de re iudica. lib. 6. & ita admittitur prædictus modus agendi, uel conditio ne expresse adiecta, uel non adiecta, uel etiam si inuerso ordine libellus esset cōceptus, ut formulæ illæ antiquæ prorsus explosæ uideantur. Nam de rigore iuris ciuilis uerius est dictos modos agendi non esse admittendos, cum libellus generalis, uel ambiguus, uel alternatiuus non admittatur parte opponente, ut omnes docto. uolunt in d.l. edita actio. C. de eden. nisi ubi ambiguitas, uel in certitudo ex facto aduersarii causetur, ut in l. 1. §. quia autem, quorum legatorum ; & late Dec. num. 75. cum sequen. in d.l. edita actio. C. de eden. & idem Dec.

DE REDDIT. ECCLES.

Dec. in l. nemo ex his §. quoties ff. de re
gu. iur. uel ex alia iusta causa , ut uult
Fab. in §. si res aliena ante num. 2. instit.
de lega. post hostiens. & I. And. in d.
c. querellam de electio. & est communis
opinio secundum Claud. de Saifelo col.
I. in d. l. edita actio. quæ omnia sunt
ualde notanda, ad præcidendas cauilla-
tiones eorum, qui iis nugis iudiciorum
cursus nullitatibus , & tricis fæpissime
impeditunt. sed de his satis , alibi forsan
hæc latius prosequemur.

Ex supradictis existimo satis esse decla-
ratū, qualis esset natura bonorū Eccle-
siasticorū initio nascētis Eccl. & quali-
ter Appostoli essent astrici paupertati,
uel ex proprio uoto, uel ex Christi præ-
cepto, tā eo tēpore , quo erant discipuli
quā posteaquā effetti fuerū Magistri, &
quatenus per promotionē ad episcopa-
tū ea obligatione liberētur, qui ātea pau-
partatis uotum emiserant, & quale sit id
dominium, quod paupertatis uoto im-
peditur: explicatum est etiam apud quē
sit dominium rerum ecclesiasticarum
an

an apud pauperes, uel Christum, Ecclesiam, Pontificem, uel Clericos: quisum
 etiam est harum rerum alienationem
 prohibitam esse, nisi necessitatis, uel mi-
 litatis causa adhibitis solennitatibus fiat,
 & quod, si contractus sine solennitate fi-
 ant, inualidi sunt etiam si maxime uti-
 les essent Ecclesiæ, idemq; esse in mino-
 re, licet teneantur hi quatenus locu-
 pletiores fuerint effecti, lateq; etiam su-
 mis interpretati legem cum hâc eam
 transactionem ff. de transactio. & l; non
 ideo minus C. de procurato. & quo mo-
 do fauore Ecclesiæ, uel minoris contra-
 ctus possint claudicare, sitq; in eorum
 optione stare, uel nō stare contractibus
 non solenniter celebratis, & utrum ex
 his contractibus possessio minoris, uel
 Ecclesiæ amittatur, & qualiter talis pos-
 sessio ex remedio canonis reintegran-
 dæ, uel aliis iuris remedis recuperetur,
 quibus circa dominium, & possessionē
 bonorum ecclesiasticorum breuitér ex-
 peditis, ne argumēti nostri obliiij vide-
 mur, sequitur, ut defructibus horum ec-
 K clesia-

DE REDDIT. ECCLES.

clericorum bonorum, seu redditibus differamus, quos fructus eiusdem rati-
onis cum proprietate esse appetet. Nam,
ut supradictum est, cum ab initio nesci-
tis Ecclesia omnia, quae sibi offerebatur
in pecunias redacta in pauperes, & ope-
ra pietatis Ecclesia distribueret, postea
que reseruare possessiones melius uisum
esset, in eosdem usus redditus earum
destinavit, in quos proprietas antea ero
gabatur, ut in c. uidentes, & c. futuram
12.q.1. & 12.q.2. per plures canones. cu
uero usus praesentis temporis ab illo an-
tiquo usu nimium degenerauerit, orta
est quaestioneis materia, quae libello no-
stro de redditibus Ecclesiasticis dedit
argumentum, cui proprius accedamus,
explicemusq; propositam a nobis iam
ante quaestioneum, uidelicet.

Vtrum clerici ea, quae sibi su-
persunt ex redditibus ecclesia-
sticis in pauperes, & alios pios
usus erogare teneantur ex l.

iustitiae, uel solum ex lege misericordiae, uel charitatis, & quando has leges, uel earum alteram transgrediantur.

Qua in re doctorū uarietate diuerſasq; ſententias ſequens particula demōſtrabit. An autem hoc uerbo redditus authores latini utātur, fit ut ſcribendum dupli- uel simplici d. ex Ouidio, & Martiali docet And. Tiraq. in tracta de retract. conſanguini. §. 1. in glo. 6. in princ. sed nos hoc integrum librariis relinquimus, ut arbitrio ſuo d. uel auferat, uel aduiciant, dum modo in aliis transcri- bendis bona fide uer- sentur.

Finis primæ partis.

DE REDDITIBVS
ECCLESIASTICIS
Pars Secunda.

In qua uarie Doctorum enumerantur opinio-
nies, quæ infra in 3. & 4. particulis
examinantur.

SVMMARIVM EX CAP. I.

- 1 Clerici solum possunt assumere sibi necessaria ex Redditibus Ecclesiasticis, secundam opinionem Archidiaconi.
- 2 Non esse constituendam differentiam inter redditus beneficiorum habentium administrationem, & eorum, quæ habent censit Archid.
- 3 Si Clericus redditibus Ecclesiasticis abutatur ad restitutionem tenetur.
- 4 Opinio Archidiaconi est communis.

CAPUT PRIMUM.

Quæ sit opinio Archidiaconi, & quæ eius sententiā probent. De ista opī. Archi. disputatur infra in 3. parte. in pri. c. 1. 2. 3. 4. & 5. & 4. parte. in c. 1.

N ista quæstione, utrum Clerici de fructibus, seu redditibus ecclesiasticis possint libere disponere tāquam eorum domini, uel potius solum sibi necessaria possint assumere, fuerunt uariae scriptorum sententiæ, quas sigillatim referemus: nam Archid. (qui magna est apud nostros authoritatis) in ea semper fuit opinione, ut Clerici de redditibus Ecclesiasticis, & fructibus beneficiorum solum possint assumere, quæ sibi, & his, qui sibi seruiunt, sint necessaria, quod tales redditus secundum ueritatem non proprii, sed cōunes sint, idest pauperibus ergandi, uel in utilitatem Eccl. expenderi, si sibi supersunt, qui etiam subiungit